



۲۰۱۳/۰۷/۱۴

داکتر عبدالرحمن زماني

## په آزاد سرحد کې د مومندو مبارزې

(دولسمه برخه)

### د آزاد سرحد د قبایلو د غزاگانو په هکله د امیر حبیب الله خان پالیسي

د ۱۹۰۵م کال د مارچ د یویشتمې (۲۱) نېټې په ترون سره، کله چې انگریزانو په کال کې د ۱۸ لکه روپيو (۱۶۰۰۰۰ پونډه) تخصیصی او هندوستان له لارې د وسلو د راوړلو داجازې په بدل کې دافغانستان دخارجي مناسباتو بشپړ کنترول تر لاسه کړ(۱)، امیر حبیب الله خان دبریتانوي هند تر سرپرستی لاندې راغی. بیا کله چې لارډ مینټو، هند ته د نائب السلطنه په توګه راغی نو کوبښ یې وکړ چې هند ته دامیر د بللو له لارې، هغې سره دوستانه مناسبات نور هم ټینګ کړي.

څرنگه چې دهغه دپاره د هند نه دامیر لیدنې زیات سیاسي اهمیت درلوده، نو په دې هکله یې د لندن سره زیاتې مشورې وکړې اوټینګار یې کاوه چې "دا سفر به هم د آزاد سرحد پر قبایلو ډیره ستره اغیزه ولري، او هم د هند د مسلمانانو پر احساساتو(۲)". هغه زیاته کړې وه چې دسرحد په قبایلو او پر مسلمانانو دنفوذ دپاره ددغه ګاونډي ملګرتوب مونږ ته تقریبا ضروري دی.

امیر که څه هم د انگریزانو او روسانو دنوي تړون نه خوښ نه وو، د ۱۹۰۷ کال په سر کې هند ته سفر وکړ او د شاهانه هرکلي سره مخامخ شو. امیر حبیب الله خان د ۱۹۰۷ م کال دجنورې په لومړۍ نېټه لنډي کوتل ته ورسید. په هماغه ورځ دانگریزانو حکومت هغه ته د اعلیحضرت لقب منظور او سلامي یې د ۲۱ نه ۳۱ توپونو ته لوړه کړه. هغه دمارچ دمیاشتي تراومي (۷) نېټې پورې د دوو میاشتو او شپږ ورځني سفر په موده کې دپینور، آګري، علی ګره، ډیلي، اجمیر، کلکتې، بمبني، کراچي، لاهور، امرتسر او راولپنډۍ په ګډون دګڼ شمیر سیمو څخه کتنه وکړه.

هغه د حرکت نه مخکې د انگریزانو د بلنې په ځواب کې د درې ژبي دغه شعر ولوست:

کفر است در طریقت ما کینه داشتن

ائین ماست سینه چون آئینه داشتن (۳)

په دې سفر کې چې له یوې میاشتي زیات وو، د بین المللي سیاست په هکله د هر راز خبرو نه ډډه وشوه، خو امیر دسرحدي قبایلو په هکله خپل نظریات په ساده ډول انگریزي چارواکو ته څرګند کړل. دهغه په عقیده، ترڅو چې دا قبایل خپلواکه پاتې شي، او انگریزان پرې دبري موندلو هڅه ونکړي، نو په سرحد کې به کومه ستونزه رامنځ ته نشي. دانگریزي چارواکو سره د خبرو اترو په ترڅ کې امیر ژمنه وکړه چې د روسیې سره به، د انگریزانو د منځګړیتوب نه پرته، هیڅ ډول مخامخ معامله نه کوي(۴).

دهندوستان نه دامیر کتنه د انگریزانو دپاره ډیره ګټوره وه. امیر افغانستان ته په راستنیدو ټینګ عزم درلود چې دانگریزانو د حکومت سره اعلان شوي دوستي په خپل ټول طاقت سره عملي کړي(۵)، خو امیر دننه په افغانستان کې د سخت مخالفت سره مخ شو. دا مخالفت دومره شدید وو چه د بیرته ستنیدو په وخت کې یې لغمان سره نږدې د کابل او جلال آباد ترمنځه لار کې دوژلو هڅه وشوه، خو امیر ددې برید نه ژوندي خلاص شو. امیر تر دې وروسته دځان په وړاندې دخلکو د سختو احساساتو او غبرګونونو د کنترول دپاره د سختګیرۍ نه کار واخیست او شدیدې مقررات یې وضع کړل. دانگریزانو سره د امیر حبیب الله خان د وفادارۍ رویه د هغه شهرت او حیثیت ته سخت تاوان ورساوه او د خلکو کرکه او نفرت ترې هغه وخت نور هم زیات شو کله چې دروسانو او انگریزانو تر منځ د ۱۹۰۷ کال پټ تړون نه خبر شول.

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ



امير حبيب الله خان په پيښور کې

دا تړون د ايران، افغانستان او تبت په هکله د روسيې او بریتانوي امپراتوريو د نفوذ د ساحې د ټاکلو په هکله د ۱۹۰۷م کال د اگست دمیاشتي په ۳۱ نېټه په پيټزبرگ کې د تزاري روسيې د باندنيو چارو د وزير او د انگرېزانو د سفير تر منځ لاسليک شو. ددې تړون برخې د ايران او افغانستان په هکله په لاندې ډول وې:

ايران: په دريو برخو ويشل شوي وو. په شمال کې د روسانو د نفوذ ساحه، په جنوب کې د انگرېزانو د نفوذ ساحه او په منځ کې نړۍ بېطرفه ساحه يا بفر سټيټ.

افغانستان: روسانو ومنله چې دا هيواد به د انگرېزانو تر نيمه حمايت لاندې وي، او دخپلو پخوانيو هڅو نه، چې مستقيم روابط ورسره وساتي، تير شول.

په ۱۹۰۸م کال کې دمومندو د سري غزا په وخت کې نائب السلطنه لارډ مينټو د مومندو په سيمه کې د ناڅاپي پاڅون په هکله دحالاتو نه اميرحبيب الله خان خبر کړ او دهغې نه يې وغوښته وکړه چې سمدلاسه دافغانستان د خاورې نه هغه راغلي وسلوال جنگيالي بېرته ستانه کړي، کوم چې په جگره کې برخه لري، او په راتلونکي کې هم دانگرېزانو په خاوره د تيري مخه ونيسي.

امير حبيب الله خان د بریتانوي هند دنائب السلطنه داپريل دمیاشتي د څلرويشتمې (۲۴) نېټې د پيغام په اخيستو سره د مې دمیاشتي په پنځمه (۵) نېټه هغه ته ډاډ ورکړ چې خپلو مامورينو ته يې داسې سخت احکام صادر کړي چې خلک د سرحد د تيريډو نه په ټينگه منع کړي، که څه هم د گڼ شمير ناپېژندل شوو لارو د موجوديت له امله به په ځينو سيمو کې د دوي د تيريډو قطعي بنديز امکان ونلري(۶).

دلېک استولو سره سم امير دمومندو او افرېدو دسيمې نه افغان ملایان بېرته ووغوښتل او دوي ته يې په عام محضر کې په ډاگه کړه چې د مومندو سره د هغوي دملگرتوب سره مخالف دئ. امير همدا شان هغه کسان چې په جگره کې يې گډون کړي وو، کابل ته واستول او ددوي مهم کسان يې تر څارني لاندې ونيول(۷). د ډيورنډ د ليکي نه دافغاني

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالېرلو مخکې په څير و لولئ

غازيانو دتيريدو د ټينگ ممانعت او په جگړه كې د گډون كوونكو غازيانو د بيرته ستنيدو په وخت كې دهغوى د مشرانو په وړاندې سخت اقدامات د كومو په نتيجه كې چې د كونړ غازي ميرزمان خان هم د انگرېزانو د خوشالولو دپاره بندي كړاى شو، سبب شول چې انگرېزي چارواكي د امير حبيب الله خان ددې كار نه خوشاله او هغه ته د مننې يو ليك هم وليري .

### سردار نصرالله خان رول او برخه

امير عبدالرحمن خان په ژوند كې خپل وليعهد ټاكلي نه وو. هغه په ۱۹۰۱م كال كې مړ او پنځه زامن او دوه لوڼې ترې پاتې شول. د هغه دوه زامن سردار نصرالله خان او حبيب الله خان له يوې مورې وو. دامير درې نور زامن امين الله جان، محمد عمر او غلام علي له نورو ميانو وو.

امير حبيب الله خان د ۱۹۰۱م كال د اكتوبر په پنځمه (۵) نيټه د سردار عبدالقدوس خان اعتمادالدوله په مرسته د واك پرگډى كيناست او يو كال وروسته يې د خپل ورور سردار نصرالله خان په وسيله د "سراج الملت والدين" يا "دملت او دين د خراج" لقب ترلاسه كړ.



سردار نصرالله خان

سردار نصرالله خان په ظاهره يوصوفي مشرېه او مذهبي سړى وو، د ملايانو او روحانيونو سره يې ټينگې اړيكي درلودې او ددوى ملاتړ هم ورسره وو. په كابل كې دانگرېزانو د وخت مسلمان ايجنټ (عامل) سيد افتخارالدين د افغانستان په اړوند خپل ورستني رپوټ كې د سردار نصرالله خان په هكله ليكلي چې "سردار نصرالله خان اوږده ږيره لري او ټولو ته ملا بڼكارى، خو هغه په حقيقت كې ډير چالاكه او دسيسه سازه سړى دى . هغه په ظاهره داسې څرگندوي چې گواكي په ټولو چارو كې د امير اطاعت كوي، خو د هغې د صداقت په هكله د شك دپاره ډير كافي دلايل موجود دي. هغه تل هيله لري چې يوه ورځ د امير لقب او امتياز ترلاسه كړي. هغه د نائب السلطنه (وايسراى) رتبه او ددولت په چارو كې بې حده اختيارات لري . هغه په نظامي چارو كې هم لاس لري. دهغه د كركتيز اصليت هغه وخت څرگنديږي كله چې څوك دهغه په حرمسراى كې دننه دفرانسوي فيشن دپام وړ تقليد ته خپر شي. هغه عياشى ته سخت ليواله دى، خو په ډير مهارت سره دا د خلكو څخه پټساتي او پدې بريالي كيږي چې خلكو ته ځان ملا وپيژني. (۸)"

سردار نصرالله خان دمختلفو دلايلو له امله دانگرېزانو نه كركه بنودله، چې تر ټولو لومړى دليل يې دپلار دژوند په وخت كې د لندن دسفر ناکامي وه. د ۱۸۹۳ كال د نومبر دمياشتې د ډيورنډ د توافق نامې نه وروسته د هندوستان وايسراى لارډ ايلگين امير عبدالرحمن خان ته بلنه وركړه چې د بریتانوي هند او انگلستان څخه ليدنه وكړي . دامير زړه غوښتل چې لار شي خو دنقرص دناروغى له امله يې سفر كولاى نشو، نو خپل دوهم زوى سردار نصرالله خان يې واستاوه. دسفر لويه موخه په انگلستان كې دافغانستان دسفارت په پرانيستو كې د ملكي وكتوريا دموافقي لاسته راوړل وو. خو نصرالله خان بريالى نشو او امير په سختى سره نا اميده شو. هغه شكايت وكړ چې "دا يواځې داشرافي ډلو رواج نه بلكه زمونږ د خوارو خلكو رواج هم دى چې دميلمه د غوښتنې په نه منلو سره هغه نه ماپوسه كوي(۹)".

سردار نصرالله خان د انگرېزانو او روسيې دتړون څخه خپه وو، او دهغه گوند مشر هم وو چې د تركيې په پلويتوب يې په نړيواله جگړه كې دافغانستان ورگډيدل او د اسلامي وحدت او افغانستان د طاقت څرگندول غوښتل.

دافغانستان دخاوري څخه په انگرېزانو د حملو او دمومنډو په جگړو كې د افغاني غازيانو دگډون په هكله د اميرحبيب الله خان د پاليسى او دهغه د ورور سردار نصرالله خان د رول په برخه كې انگرېزي چارواكي، د خپلو ايجنټانو د رپوټونو په بنسټ، بيلابيل نظريات څرگندكړيدي:

ځينې ادعا كوي چې امير دحکومت د چارو ټول واك خپل ورور سردار نصرالله خان ته پريښى او خپله په مزو چرچو كې ډوب وو.

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپل و لولئ

مینتو بیا په دې نظر وو چې امیر د سردار نصرالله خان د سیاسي طاقت او مذهبي متعصبینو په کړۍ کې راگیر، او دسرحدي جگړو مخنیوي ورته ممکن نه وو.

ځینې بیا وایي چې امیر په لوی لاس د حالاتو نه بې خبره ساتل شوي وو.

بله ډله وایي چې هغه د حالاتو نه بڼه خبر او په بشپړه توګه پوهیده چې څه روان دي . که څه هم هغه خپل خلک په دې الوګولو کې ګډون ته نه تشویقول، خو له بلې لوري یې د هغوي مخه هم نه نیوله .

دافغانی مؤرخ پوهاند عبدالحی حبیبی نظر ددغه وروستی ډلې نظر ته ورته دی . هغه لیکي چې امیر عبدالرحمن خان بریالی شوي وو چې خپل سیاسي لیاقت سره دافغانستان په امارت ځان ټینګ کړي. هغه که د کورنیو سرغړونکو سره د قهر او غوځونکي تیغ په ژبه خبرې کولي، نو په خارجي سیاست کې یې په پوره خوشالتیا سره یوازي په ډیلي اتکا درلوده . له بله پلوه هغه د سازش او نرمش او د هند د وایسرای نه په کال کې د اتلس لکه کلدارو د مرستې داخیستلو سره سره د خنیزو سرحداتو او قبایلو چارې یوازې د هغوي رحم او کرم ته ونه سپارلي. هغه که له یوې خوا وایسرای لږې لوري ډاډمن او مطمئننه ساته، نو له بلې خوا یې دافغانستان دسیاسي او سوق الجیشي موقعیت څخه ډېوره ګټې د اخیستو دپاره د هډې د ملا نجم الدین آخندزاده په شان ملایان قبایلي سیمو ته فرارول تر څو هلته د جهاد هنگامه توده وساتي او وایسرای ته وښايي چې که افغانستان هم داسې قبایلي غورځنګونه تحریک کړي نو د بریتانوي هند دپاره به ډیر خطرناکه نتایج ولري.

پوهاند حبیبی زیاتوي چې د امیر عبدالرحمن خان د مرګ نه وروسته دهغه زوی حبیب الله خان په ځانګړي توګه دغه حالت ته دوام ورکولای نشو، نو ځکه یې خپل ورور سردار نصرالله خان ته چې ملا مشربه وو، او پټکې به یې آغوسته، ددې سیاست د بل اړخ دپرمخ بیولو وظیفه ورکړه. هغه یې دارګ له منځه وویست او د ارګ لویدیځې لوري ته یې دزین العماره په نوم یو بل قصر ورته جوړ کړ تر څو هر څو خان او ملک او ملا ورسره رابطه ولري او پرته له کوم قیدوشرطه په آزاده ډول ورسره تګ ولري، او د سرحداتو او قبایلو ټولې چارې هغه پرمخ بوځي، او د ضرورت په وخت کې په خنیزو پولو کې حرکت منځ ته راولي، او که وغواړي جهاد اعلان او هغه دافغانستان د خلکو دارادي مظهر وګڼي. او دا هغه سیاست وو چې امیر حبیب الله خان او دهغه ورور د خپل پلار څخه زده کړي وو(۱۰).

مولانا عبیدالله سندهي چې په کابل کې د هندوستان د جلاوطن حکومت فعاله عالیرتبه غړي او سردار نصرالله خان او حاجي عبدالرزاق خان(۱۱) سره نژدې اړیکې درلودې، وایي چې دنړیوالې جګړې په وخت هغه ته دوه خبرې معلومې شوي، یوه داچې امیر حبیب الله خان دافغانستان د علماوو او سترو شخصیتونو، او سرحدي سیمو د علماوو او مشرانو څخه دا وعده او بیعت اخیستې وو چې ترڅو هغه حمله پیل نکړي، تر هغې به دغه مشران او علما یواځې د جګړې دپاره تیاري او کوبښ ته دوام ورکوي. داځکه چې په اسلام کې دپاچا داجازې او دستور نه پرته د جګړې اجازه نشته . او پدې توګه خلکو ته ډاډګیرنه ورکول کیده چې دافغانستان پاچا به هرورومو جګړه پیل کوي، خو یوه موده وروسته څرګنده شوه چې امیر انګریزانو ته یقین ورکړي وو چې په جګړه کې به ناپیلي او بې طرفه پاتې کیږي؛ او دوهمه خبره داوه چې دجرمني څخه راغلي ګډ هندي (الماني او ترکي) هڅیت هم تر ډیره وخته غولول شوي وو(۱۲). مولانا سندهي زیاتوي چې نائب السلطنه سردار نصرالله خان ددې حقیقت څخه خبر وو، خو ماته یې هیڅکله ویلي نه وو.

دامیر حبیب الله خان د امارت دورې په هکله بیلابیلو نورو اسنادو او شواهدو څخه هم څرګندېږي چې دخلکو د عمومي نارضايتي په وړاندې دغبرګون، دتخت او تاج څخه دحمایت، او دسرحدي پښتنو قبایلو دپاڅونونو او احساساتو د مخنیوي پدې سیاسي لوبه کې سردار نصرالله خان خپل رول په بریالیتوب سره لوبولای دی .

(نوربیا)

د پاڼو شمیره: له ۴ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلپکنې د لپکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

۱. Fraser-Tytler, William K. (1967). Afghanistan: a Study of Political Developments in Central and Southern Asia. (افغانستان: دمنځنی او سویلي ایشیا سیاسي انکشافات) ۱۷۹ مخ.
۲. مورلي ته د مینتو د ۱۹۰۶ کال د سپتمبر د دریمې نیټې لیک، د ایډینبرا په ښار کې د سکاټلنډ په ملي کتابخاني کې د مینتو اوراق
۳. غبار، میر غلام محمد (۱۳۶۶)، ۷۲۹ مخ
۴. Haroon, Sana (2007). Frontier of Faith: Islam in the Indo-Afghan Borderland. (عقیدوي سرحد)، ۲۰ مخ.
۵. Fraser-Tytler, W. K. (1967)، ۱۷۹ مخ
۶. Summary of the Administration of Lord Minto, No. 16, P.14
۷. هماغه ځای
۸. دانگریانو پټ استخباراتي اسناد، L/MIL/17/14/15/1، ۱ مخ
۹. Adamec, L.W. (1974). Afghanistan's foreign affairs to the mid-twentieth century: relations with the USSR, Germany, and Britain. (دشلمې پیړۍ تر نیمایي پورې دافغانستان خارجي چارې: د شوروي اتحاد، جرمني او بریتانیا سره روابط)
۱۰. حبیبی، عبدالحی (۱۳۷۲)، ۱۱۵-۱۱۷ مخونه.
۱۱. ملا باشي، د میزان التحقیقات مشر یا دافغانستان دشرعي محکمي رئیس حاجي عبدالرزاق خان
۱۲. لغاري، مولانا عبدالله (۱۹۹۸)، ۵۹-۶۰ مخونه

د پاڼو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ